
DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto:  NOMINA DIRETTORE  SOCIO - SANITARIO AST ANCONA MARCHE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della 

presente determina;

2. di nominare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 2, della L.R. 8.8.2022, n. 19  il Dott. Massimo mazzieri, quale Direttore 
Socio-Sanitario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, in considerazione del possesso dei requisiti essenziali di 
esperienza professionale, nonché della formazione acquisita nel corso dell’intera carriera lavorativa, come si evince dal 
curriculum  allegato al presente atto quale  integrante e sostanziale;

3. di stabilire che l’incarico è conferito per tutta la durata dell’incarico di direttore generale al Dr. Giovanni Stroppa e, quindi,  
fino al 31.5.2027  e che la decorrenza sarà definita nel contratto individuale di lavoro;

4. di stipulare con  il Dott. Massimo Mazzieri  il  contratto di lavoro di diritto privato  secondo l’adottando schema-tipo  da 
parte della Giunta regionale Marche; 

5. di subordinare la stipula del contratto  alla dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità 
previste dagli artt. 3, 5, 8, 10 e 14 del D.Lgs n. 39/2013  e s.m.i.;

6. di dare atto che  sensi  dell’art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.  il   dirigente dovrà essere posto in aspettativa 
senza assegni per tutta la durata dell’incarico dall’AST di Macerata;

7. Di dare atto che al spesa farà carico alla spesa per il personale non dipendente del bilancio AST_AN



8. Dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19.

IL DIRETTORE GENERALE

         (Giovanni Stroppa)



Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente atto proposto dal Direttore UOC “Organizzazione Risorse Umane e politiche 
del personale”, si esprime parere favorevole.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

(Patrizia Viozzi) (Benedetta Raffaella Ruggeri)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE”

Normativa di riferimento

 D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. - “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
legge 23 ottobre 1992 n.421”;

 L.R. 8 agosto 2022, 19 : “Organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
 DGRM n. 728 del 30 maggio 2023 –“L.R. 8 agosto 2022, n.19, art.26, comma 9 e 29, commi 6 e 7 – Definizione dei 

trattamenti economici dei Direttori Generali, Sanitari, Amministrativi e Socio sanitari delle Aziende e degli Enti del 
SSR”;

 Decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n. 68 del 20 novembre 2023: “DGR 1226 del 
03/10/2022 e decreto n. 57/SRU/2022 - Approvazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento 
dell’incarico di Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche”;

Motivazione

Premesso che:

 ai sensi dell’art. 42, c. 9, della   L.R. 8.8.2022, n. 19,  alla data del 31.12.2022 l’Azienda Sanitaria Unica Regionale  
(ASUR) è soppressa e dal 1.1.2023 sono costituite e divengono operative le Aziende Sanitarie Territoriali  (AST 
Ancona Marche) che subentrano all’ASUR senza soluzione di continuità, secondo le modalità stabilite dalla Giunta 
regionale;

 con Delibera della Giunta Regionale Marche n. 769 del 30.5.2023 e successiva DGRM n. 1006 del 10.7.2023,  il Dr. 
Giovanni Stroppa  è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona (AST Ancona 
Marche), a decorrere dal 17.7.2023 e fino al 31.5.2027, con possibilità di rinnovo per una sola volta;

 con Determina  n. 1095/AST_AN  del 18.7.2023, si  è preso  atto della predetta nomina e del relativo insediamento;

 l’art. 29  della L.R. 08/08/2022, n. 19,  stabilisce, tra l’altro, che nelle  aziende sanitarie territoriali il Direttore 
generale è coadiuvato anche da un direttore socio-sanitariio  con compiti di direzione e di coordinamento delle 
attività di integrazione socio-sanitaria di cui all’art. 3 septies  del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i. e che la   
nomina del  direttore  socio-sanitario avviene attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche 
di altre regioni, appositamente costituiti;

   Tutto ciò premesso

Considerato che il Direttore Generale  ha dato  indicazioni a questa direzione di procedere per la  predisposizione degli atti 
relativi all’atto di nomina del  Direttore Socio Sanitario;



Fatto presente che la Regione Marche ha approvato  gli elenchi  degli idonei al conferimento dell’incarico di direttore socio-
sanitario degli Enti del SSR Decreto  del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n. 68 del 20/11/2023  e che 
nell’ambito dei nominativi elencati nel Decreto, il Direttore Generale, dopo  una valutazione obiettiva della formazione 
professionale e delle esperienze lavorative acquisite,  ha indicato quale Direttore  socio – sanitario il Dott.  Massimo Mazzieri,   
dirigente delle professioni sanitarie, area tecnico - diagnostica dell’AST di Macerata;

Precisato che  l’incarico di Direttore  socio-Sanitario  è  conferito al dr. Massimo Mazzieri per tutta la durata dell’incarico di 
direttore generale al Dr. Giovanni Stroppa e, quindi,  fino al 31.5.2027;

Vista la DGRM n. 728 del 30 maggio 2023 circa, tra l’altro,  la determinazione del trattamento economico del direttore socio-
sanitario  nella misura dell’80% del trattamento economico annuo attribuito al direttore generale, integrato di un’ulteriore 
quota  fino al 20%  da corrispondere sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi assegnati 
annualmente dalla direzione generale dell’azienda e dei rispettivi schemi di contratto; 

Visto che la stipula del  contratto -   sulla base dell’adottando schema tipo da parte della Giunta Regionale Marche  - è 
subordinata  alla dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dagli artt. 3, 5, 8, 10 e 14 
del D.Lgs n. 39/2013 e s.m.i.;

Precisato che contestualmente  alla nomina di  Direttore socio – sanitario,  il Dr. Massimo Mazzieri dovrà essere   collocato  
dall’AST di Macerata   in aspettativa s.a. ai sensi dell’art. 3 bis, c. 11, del D.lgs. 502/1992 e s.m.i.;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Attestata la regolarità tecnica e della legittimità del presente atto.

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente.



6

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona, l’adozione del seguente schema di determina:

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della 

presente determina;

2. di nominare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 2, della L.R. 8.8.2022, n. 19  il Dott. Massimo mazzieri, quale 
Direttore Socio-Sanitario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, in considerazione del possesso dei requisiti 
essenziali di esperienza professionale, nonché della formazione acquisita nel corso dell’intera carriera lavorativa, come 
si evince dal curriculum  allegato al presente atto quale  integrante e sostanziale;

3. di stabilire che l’incarico è conferito per tutta la durata dell’incarico di direttore generale al Dr. Giovanni Stroppa e, 
quindi,  fino al 31.5.2027  e che la decorrenza sarà definita nel contratto individuale di lavoro;

4. di stipulare con  il Dott. Massimo Mazzieri  il  contratto di lavoro di diritto privato  secondo l’adottando schema-tipo  da 
parte della Giunta regionale Marche; 

5. di subordinare la stipula del contratto  alla dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità 
previste dagli artt. 3, 5, 8, 10 e 14 del D.Lgs n. 39/2013  e s.m.i.;

6. di dare atto che  sensi  dell’art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.  il   dirigente dovrà essere posto in 
aspettativa senza assegni per tutta la durata dell’incarico dall’AST di Macerata;

7. Di dare atto che al spesa farà carico alla spesa per il personale non dipendente del bilancio AST_AN

8. Dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19.

IL DIRETTORE UOC PERSONALE
Dott.ssa Rosaria Ciancaione

ALLEGATI
CV Dott. Massimo Mazzieri

 


	NumeroDataRep: n. 1871 del 27 dicembre 2023
		2023-12-22T19:22:37+0100
	ROSARIA CIANCAIONE


		2023-12-22T19:23:56+0100
	ROSARIA CIANCAIONE


		2023-12-27T11:48:03+0100
	PATRIZIA VIOZZI


		contact.04
	2023-12-27T11:53:52+0100
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		contact.05
	2023-12-27T11:55:48+0100
	location.05
	GIOVANNI STROPPA
	reason.05




